UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

 1

INSTRUÇÃO NORMATIVA PROGRAD Nº 05, DE 24 DE MARÇO DE 2021

Estabelece o número de matrícula dos
estudantes ingressantes nos Cursos de
Graduação da UNIRIO.

 O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
(UNIRIO), no uso de suas atribuições estatutárias, RESOLVE:

Art. 1º - Os estudantes ingressantes nos Cursos de Graduação da UNIRIO terão seus números de
matrícula determinados nos termos desta Instrução Normativa.

Art. 2º - Os números de matrícula dos estudantes ingressantes nos Cursos de Graduação da UNIRIO
serão compostos de onze dígitos, de acordo com o modelo abaixo:

Ano de
Ingresso Semestre Código do

Centro
Código do

Curso

Código do
Tipo de
Ingresso

Nº Sequencial

4 dígitos 1 dígito 1 dígito 2 dígitos 1 dígito 2 dígitos

Art. 3º - A codificação dos Centros Acadêmicos e dos Cursos de Graduação, com suas respectivas
modalidades, obedecerá a seguinte forma:

1(00) – CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

(1)10 - Curso de Ciências Biológicas - Bacharelado - Turno Integral (Matutino/Vespertino)

(1)12 - Curso de Ciências Biológicas - Licenciatura - Turno Integral (Matutino/Vespertino)

(1)13 - Curso de Biomedicina - Bacharelado - Turno Integral (Matutino/Vespertino)

(1)14 - Curso de Ciências Ambientais - Bacharelado - Turno Noturno

(1)15 - Curso de Biologia - Licenciatura - Turno Noturno

(1)17 - Curso de Ciências da Natureza - Licenciatura - Turno Noturno

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 1cf672b3175862e780dc7aa11c7a367123b285bf7fb84455a1ecf09097d7dad1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

 2

(1)20 - Curso de Enfermagem - Bacharelado - Turno Integral (Matutino/Vespertino)

(1)30 - Curso de Medicina - Bacharelado - Turno Integral (Matutino/Vespertino)

(1)41 - Curso de Nutrição - Bacharelado - Turno Integral (Matutino/Vespertino)

(1)42 - Curso de Nutrição - Bacharelado - Turno Noturno

2(00) CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

(2)10 - Curso de Sistemas de Informação - Bacharelado - Turno Integral (Vepsertino/Noturno)

(2)20 - Curso de Engenharia de Produção - Bacharelado.- Hab. Prod. Cultura - Turno Noturno

(2)30 - Curso de Matemática - Licenciatura - Turno Integral (Vepsertino/Noturno)

(2)31 - Curso de Matemática - Licenciatura – EaD

3(00) CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

(3)12 - Curso de História - Bacharelado - Turno Matutino

(3)13 - Curso de História - Licenciatura - Turno Matutino

(3)14 - Curso de História - Licenciatura - EaD

(3)15 - Curso de Ciências Sociais - Licenciatura - Turno Matutino

(3)21 - Curso de Arquivologia - Bacharelado - Turno Noturno

(3)31 - Curso de Biblioteconomia - Bacharelado - Turno Matutino

(3)32 - Curso de Biblioteconomia - Bacharelado - Turno Noturno

(3)33 - Curso de Biblioteconomia - Licenciatura - Turno Noturno

(3)34 - Curso de Biblioteconomia - Bacharelado - EaD

(3)41 - Curso de Museologia - Bacharelado - Turno Integral (Matutino/Vespertino)

(3)42 - Curso de Museologia - Bacharelado - Turno Noturno

(3)51 - Curso de Pedagogia - Licenciatura - Turno Noturno

(3)52 - Curso de Pedagogia - Licenciatura - Turno Vespertino

(3)54 - Curso de Pedagogia - Licenciatura - EaD

(3)71 - Curso de Turismo - Bacharelado - Turno Integral (Matutino/Vespertino)

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 1cf672b3175862e780dc7aa11c7a367123b285bf7fb84455a1ecf09097d7dad1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

 3

(3)72 - Curso de Turismo - Bacharelado - EaD

(3)81 - Curso de Filosofia - Bacharelado - Turno Integral (Vespertino/Noturno)

(3)82 - Curso de Filosofia - Licenciatura - Turno Integral (Vespertino/Noturno)

(3)91 - Curso de Serviço Social - Bacharelado - Turno Noturno

4(00) CENTRO DE LETRAS E ARTES

(4)15 - Curso de Estética e Teoria do Teatro - Bacharelado - Turno Integral (Vespertino/Noturno)

(4)16 - Curso de Cenografia e Indumentária - Bacharelado - Turno Integral (Vespertino/Noturno)

(4)17 - Curso de Direção Teatral - Bacharelado - Turno Integral (Vespertino/Noturno)

(4)18 - Curso de Atuação Cênica - Bacharelado - Turno Integral (Vespertino/Noturno)

(4)23 - Curso de Música - Licenciatura - Turno Integral (Vespertino/Noturno)

(4)24 - Curso de Teatro - Licenciatura (Vespertino/Noturno)

(4)31 - Curso de Música - Bacharelado - Hab. Canto - Turno Integral (Vespertino/Noturno)

(4)33 - Curso de Música - Bacharelado - Hab. Instrumento - Turno Integral (Vespertino/Noturno)

(4)34 - Curso de Música - Bacharelado - Hab. Regência - Turno Integral (Vespertino/Noturno)

(4)35 - Curso de Música - Bac. - Hab. MPB - Arranjo Musical - Turno Integral (Vespertino/Noturno)

(4)36 - Curso de Música - Composição - Bacharelado - Turno Integral (Vespertino/Noturno)

(4)41 - Curso de Letras - Bacharelado - Turno Noturno

(4)42 - Curso de Letras - Licenciatura - Turno Noturno

5(00) CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E POLÍTICAS

(5)20 - Curso de Administração Pública - Bacharelado - Turno Integral (Matutino/ Vespertino)

(5)30 - Curso de Ciência Política - Bacharelado - Turno Integral (Matutino/ Vespertino)

(5)61 - Curso de Direito - Bacharelado - Turno Noturno

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 1cf672b3175862e780dc7aa11c7a367123b285bf7fb84455a1ecf09097d7dad1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO

 4

Art. 4º - Os três últimos dígitos são relativos ao tipo de ingresso e ao número sequencial da inserção do
estudante no sistema e serão definidos de acordo com a seguinte discriminação:

001 a 099 Sistema de Seleção Unificada
100 a 199 Processo Seletivo para Cursos na Modalidade a Distância
200 a 299 Mudança de Curso
300 a 349 Mobilidade Estudantil Internacional
350 a 399 Mobilidade Estudantil Nacional - ANDIFES
400 a 499 Disciplina Isolada
500 a 599 Plano Nacional dos Professores da Educação Básica
600 a 699 Convênios, Acordos Culturais e Cortesia
700 a 749 Revinculação e Portador de Diploma de Ensino Superior
750 a 799 Reingresso
800 a 849 Transferência ex officio (obrigatória)
850 a 899 Transferência Externa
900 a 949 Programa de Estudante Convênio – Graduação
950 a 999 Decisão Judicial (obrigatória)

Art. 5º - Esta Instrução Normativa entra em vigor na data da sua publicação no Boletim da UNIRIO.

Alcides Wagner Serpa Guarino

Pró-Reitor de Graduação

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 1cf672b3175862e780dc7aa11c7a367123b285bf7fb84455a1ecf09097d7dad1

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

24/03/2021 às 19:29:31

IN PROGRAD 005_2021
Data e Hora de Criação: 24/03/2021 às 18:30:40

Documentos que originaram esse envelope:

- IN PROGRAD 05_2021 Composicao do numero de matricula.pdf (Arquivo PDF) - 4 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 1cf672b3175862e780dc7aa11c7a367123b285bf7fb84455a1ecf09097d7dad1

[SHA512]: ea038899f71c08249e365d37cb056161eb3ecfc59f48c73d6411b5216d173d718ee91f1c3e054b91a32f53e708764d240cc08007e2959ad82b6e1495bcb149c6

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Alcides Wagner Serpa Guarino (guarino@unirio.br)

Data/Hora: 24/03/2021 - 19:29:31, IP: 189.122.76.245, Geolocalização: [-22.973659, -43.206273]

[SHA256]: 13391fa4acae6bd97bd6c90b05ec84841f7fd8c5f20d167baf56e2be0cefbd0c

		2021-03-24T19:29:34-0300